
 
Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E 

STRUMENTALI E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

Contratti della Direzione generale, logistica e affari generali 

                                                     

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato di cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e relativo Regolamento approvato con Regio 

Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 VISTO il Decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Disposizioni urgenti per il 

trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle 

politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e 

della cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell'ambiente e della tutela del 

territorio e del mare, nonché' per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle 

carriere e per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la 

continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, pubblicato in G.U. n.222 

del 21-9-2019; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (GU Serie Generale n.302 del 

31.12.2018 - Suppl. Ordinario n. 62); 

VISTO il D.M.E.F.  31 dicembre 2018, recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e per il triennio 

2019-2021” (GU Serie Generale n.302 del 31.12.2018 - Suppl. Ordinario n. 63); 

 VISTO il D.P.C.M. 8 Febbraio 2019, n. 25, recante “Regolamento concernente organizzazione 

del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, a norma dell'articolo 1, comma 

9, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 

97”(pubblicato in  G.U. n. 74 del 28.03.2019) ed in particolare l’articolo 3, comma 2, lettera c) relativo 

ai compiti della Direzione generale degli affari generali, delle risorse umane e strumentali e per i 

rapporti con le regioni e gli enti territoriali; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 6834 del 27.06.2019, registrato alla Corte dei conti il 

29.07.2019 al n. 834, con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali, ai sensi del D.P.C.M. n. 25/2019; 

D
G
 
A
G
R
E
T
 
-
 
A
G
R
E
T
 
0
1
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
6
5
7
3
 
d
e
l
 
1
5
/
1
0
/
2
0
1
9



 
Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E 

STRUMENTALI E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

Contratti della Direzione generale, logistica e affari generali 

                                                     

 

VISTA la Direttiva generale del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del 

turismo del 7 febbraio 2019, prot. n. 1423, registrata dalla Corte dei Conti in data 27.02.2019 al n. 1-

148, recante gli indirizzi generali sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2019; 

VISTA la Direttiva Dipartimentale prot. n. 774 del 28.02.2019, registrata dall'Ufficio Centrale 

di Bilancio al n. 106 in data 1.03.2019; 

 

VISTO il D.M. prot. n. 2329 del  28 febbraio 2019 con il quale,  ai sensi dell’articolo 4 del 

decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279 è stata affidata alla Direzione generale degli affari generali, 

delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali, per l’anno 2019 la gestione 

unificata delle spese a carattere strumentale, comuni a più centri di responsabilità amministrativa, 

nell’ambito delle missioni programmi azioni capitoli e piani gestionali di cui all’ elenco che fa parte 

integrante del medesimo decreto; 

 

VISTO il D.P.R. 29 agosto 2018 - registrato Corte dei conti il 02 ottobre 2018, reg. 1-773, con 

il quale è stato conferito al dott. Andrea Comacchio l’incarico di Capo Dipartimento del Dipartimento 

delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

 

VISTO il DPCM del 15.06.2017, registrato dalla Corte dei Conti il 07.07.2017 al foglio n. 700, 

con il quale al Dott. Salvatore Pruneddu è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione 

generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le Regioni e gli Enti territoriali; 

          VISTO il D.D.G. AGRET n.10897 del 29.05.2017, registrato dalla Corte dei Conti il 

21.06.2017 al foglio n.  658, con cui è stato conferito alla Dott.ssa Teresa Nicolazzi l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio AGRET I; 

 

VISTO il D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive 

modificazioni e in particolare l’articolo 2, comma 1, lettera b), secondo cui il datore di lavoro è “il 

dirigente al quale spettano i poteri di gestione e di spesa, ovvero il funzionario non avente qualifica 

dirigenziale, nei soli casi in cui quest’ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, 

individuato dall’organo di vertice della singole amministrazioni tenendo conto dell’ubicazione e 

dell’ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l’attività, e dotato di autonomi poteri 

decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri 

sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l’organo di vertice medesimo”; 

 

VISTI gli artt. 38-42 del suddetto D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, che disciplinano l’attività del 

medico competente; 

 



 
Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E 

STRUMENTALI E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

Contratti della Direzione generale, logistica e affari generali 

                                                     

 

VISTO l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. lgs 9 aprile 2008, n. 81, ai sensi del quale “Il datore di 

lavoro, che esercita le attività di cui all'articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse 

attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono nominare il medico competente 

per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto legislativo”; 

 

VISTO il D.M. n. 343 dell’1.02.2016, con il quale il Ministro pro tempore ha provveduto, 

nell’ambito dell’Amministrazione Centrale del Ministero, ad una riorganizzazione della governance del 

sistema di prevenzione in materia di salute e sicurezza nel lavoro ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 s.m.i., al 

fine di assicurare una programmazione ed una gestione degli interventi più efficace e adeguata alla 

struttura ministeriale, individuando quale Datore di lavoro della sede centrale del Ministero di via XX 

Settembre n. 20 il Capo del Dipartimento pro tempore delle Politiche competitive, della qualità 

agroalimentare, ippiche e della pesca; 

 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

 VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici”, che 

prevede modifiche al codice dei contratti pubblici; 

             

  VISTO, in particolare, l'art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, secondo cui " Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;  

             

RILEVATO che l’art. 36, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 consente, per affidamenti di importi 

inferiori a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici  (art. 36, comma 2 , lett. a)  e, per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e 

inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, 



 
Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E 

STRUMENTALI E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

Contratti della Direzione generale, logistica e affari generali 

                                                     

 

mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i 

servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato 

o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 

   CONSIDERATA la necessità di assicurare, alla luce della scadenza della Convenzione Consip 

“Gestione integrata sicurezza sui luoghi di lavoro ed. 3”, e nelle more della stipula dell’ordinativo 

principale di fornitura con il nuovo aggiudicatario del Lotto 6 (Lazio) della Convenzione Consip 

“Gestione integrata sicurezza sui luoghi di lavoro ed. 4”, attualmente sospeso, l’erogazione dei servizi 

di sorveglianza sanitaria per il personale in servizio presso la sede di Via XX Settembre, 20 e alla tutela 

della salute dei dipendenti in servizio presso il citato stabile; 

 

VISTA la Convenzione stipulata in data 3 marzo 2016 tra CONSIP S.p.A. ed il RTI Exitone 

S.p.A., Studio Alfa S.r.l. per l’affidamento dei “Servizi relativi alla Gestione Integrata della salute e 

Sicurezza sui luoghi di Lavoro”, Lotto 4, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 

388/2000 (CIG principale: n. 50785231C2);  

 

VISTO l’Ordinativo Principale di Fornitura (OPF) prot. 11701 (CIG derivato n. 6763290B75) 

e l’ordine Diretto di Acquisto n. 3133013 – prot. n. 11702 del 6 settembre 2016 con il quale è stato 

affidato alla Società EXITONE spa (ora Gione S.p.A.) la gestione dei servizi servizi previsti nel PDA 

(Piano dettagliato delle Attività) per la durata complessiva di anni 3 (tre) con decorrenza 20 settembre 

2016 e data fine erogazione di tutti i servizi al 19 settembre 2019; 

 

CONSIDERATO che in data 25 marzo 2019 Consip S.p.A. ha attivato la Convenzione 

“Gestione integrata sicurezza Ed. 4”; 

 

CONSIDERATO, tuttavia, che in data 30 aprile 2019 Consip S.p.A. ha comunicato la 

sospensione di alcuni Lotti della Convenzione, tra i quali il Lotto 6 relativo all’erogazione del servizio 

per le Amministrazioni con sede nella Regione Lazio;  

 

CONSIDERATO che in data 23 maggio 2019 Consip S.p.A. ha comunicato un’ulteriore 

proroga della sospensione sino al 20 giugno 2019; 

 

CONSIDERATO che in data 25 giugno 2019, Consip S.p.A. ha comunicato il protrarsi della 

sospensione del Lotto 6 della Convenzione “Gestione integrata sicurezza Ed. 4” sino al 21 novembre 

2019; 

 

RAVVISATA la necessità, nelle more dell’attivazione del Lotto 6 della sopra citata 

Convenzione, di assicurare la continuità dell’erogazione dei servizi relativi alla sicurezza dell’immobile 



 
Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E 

STRUMENTALI E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

Contratti della Direzione generale, logistica e affari generali 

                                                     

 

di Via XX Settembre e alla tutela della salute dei dipendenti del Ministero in servizio ì il citato stabile, 

ed in particolare il servizio di sorveglianza sanitaria a cura del Medico competente;  

 

          VISTE le note prot. n. 14765 e 14525 del 25.9.2019 e n. 14765 del 26.9.2019, con le quali è 

stato richiesto rispettivamente al Dott. Ivan Borelli, al Dott. Vincenzo Galassi ed al Dott. Patrizio 

Capoluongo un preventivo di spesa relativo all’assunzione dell’incarico, sino al 31 Dicembre p.v., di 

Medico competente e dei relativi compiti previsti dalla normativa vigente in materia di sorveglianza 

sanitaria dei lavoratori per la sede del Ministero di Via XX Settembre n. 20; 

 

VISTA la nota prot. n. 14524 del 25.9.2019, con la quale è stata richiesta alla società Gione 

s.p.a. subentrata ad Exitone quale aggiudicataria della Convenzione Consip “Gestione integrata 

sicurezza sui luoghi di lavoro ed. 3”, un preventivo per i servizi di prevenzione e protezione dai rischi 

professionali e di sorveglianza sanitaria dei lavoratori per la sede del Ministero di Via XX Settembre n. 

20 sino al 31 dicembre p.v.; 

 

VISTA la comunicazione trasmessa dal Dott. Ivan Borrelli a mezzo di posta elettronica 

certificata in data 26.9.2019 in merito all’impossibilità, a causa di nuovi incarichi professionali assunti, 

di svolgere l’attività di Medico competente presso la sede centrale del Ministero; 

 

VISTO il preventivo presentato dalla società Gione s.p.a. per il servizio di sorveglianza 

sanitaria dei lavoratori della sede centrale del Ministero sino alla data del 31.12.2019, pari ad Euro 

1.497,12 più Iva per i servizi a canone, oltre Euro 20.025,00 per i servizi extra-canone; 

 

RILEVATO, nel dettaglio, che la società Gione s.p.a. ha richiesto  Euro 40,00 per ogni Visita 

medica periodica ma che in ogni caso non risulta possibile acquisire il servizio disgiuntamente dai 

servizi di gestione del PSS, pari ad Euro 1.497,12;  

 

VISTO il preventivo presentato, con nota del 27.9.2019, da parte del Dott. Patrizio Capoluongo 

per il suddetto servizio di sorveglianza sanitaria dei lavoratori sino alla data del 31.12.2019, pari ad 

Euro 1.350,00, oltre Euro 30,00 per ogni visita medica con giudizio di idoneità, Euro 16,00 per ogni 

valutazione ergo-oftalmologica, ed Euro 30,00 per ogni esame ematochimico di routine; 

 

VISTO il preventivo presentato dal Dott. Vincenzo Galassi con nota dell’1.10.2019, per un 

importo di Euro 28.80 mensili per il servizio di sorveglianza sanitaria, oltre Euro 22,00 per visita 

medica ed Euro 10,5 per vista oculistica; 

 



 
Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E 

STRUMENTALI E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

Contratti della Direzione generale, logistica e affari generali 

                                                     

 

      PRESO ATTO che il Dott. Vincenzo Galassi offre il servizio di sorveglianza sanitaria dei 

lavoratori per la sede del Ministero di Via XX Settembre n. 20 sino al 31 dicembre p.v. al miglio 

prezzo; 

 

CONSIDERATO che il Dott. Vincenzo Galassi risulta dotato della necessaria competenza e 

professionalità, attestato dallo svolgimento di analogo incarico di medico competente per altre 

Amministrazioni, quali l’Agenzia delle Entrate – Roma; Equitalia della Giustizia – Roma, Quartier 

Generale Guardia di Finanza, Carabinieri Sezione NAS Italia; 

 

  

                                                  

D E T E R M I N A 

 

Art. 1  

Si dispone di proporre al Capo Dipartimento del Dipartimento delle politiche competitive, della 

qualità agroalimentare, ippiche e della pesca, quale datore di lavoro della sede ministeriale di Via XX 

Settembre, l’affidamento dell’incarico di Medico competente, ai sensi dell’18 c.1 lett. a) del D.lgs. n. 

81/2008, al Dott. Vincenzo Galassi. 

 

L’incarico sarà conferito sino al 31 Dicembre 2019 e disciplinato da apposito contratto, sottoposto alla 

condizione risolutiva prevista dall’ art. 1, comma 3, del Decreto legge n. 95/2012, convertito con 

modificazioni con legge n. 135/2012, in quanto stipulato nelle more della stipula da parte di questa 

Amministrazione dell’ordinativo principale di fornitura con il nuovo aggiudicatario del Lotto 6 (Lazio), 

attualmente sospeso, nell’ambito della Convenzione Consip “Gestione integrata sicurezza Ed. 4”.  
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                     Dr. Salvatore Pruneddu 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D. Lgs n.82/2005 

(CAD) 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 


